

## KẾ HOẠCH

### làm theo Bác năm 2024 của tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025

-----

Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, 2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ công tác năm 2024, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch làm theo Bác năm 2024, như sau:

#### **1. Đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Việc 1: Tập trung thực hiện giải ngân nguồn vốn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
- Việc 2: Lãnh đạo, chỉ đạo thôn Bó Bả thực hiện các tiêu chí thôn nông thôn mới.
- Việc 3: Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội Mặt trận Tổ quốc xã nhiệm kỳ 2024 – 2029.

#### **2. Giải pháp thực hiện cho từng việc làm cụ thể**

##### **2.1. Việc 1: Tập trung thực hiện giải ngân nguồn vốn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.**

Tập trung chỉ đạo UBND xã, Ban quản lý NTM xã chủ động, kịp thời triển khai các giải pháp giải ngân các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 đảm bảo đúng thời gian kế hoạch đã đăng ký; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, báo cáo tiến độ thực hiện; kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

\* *Phân công trách nhiệm:* Giao UBND xã, ban quản lý nông thôn mới xã triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả thực hiện tại các hội nghị Ban Thường vụ hàng tuần, hội nghị BCH Đảng bộ hàng tháng.

\* *Thời gian thực hiện:* Bắt đầu từ tháng 01 năm 2024 đến hết tháng 12 năm 2024.

##### **2.2. Việc 2: Lãnh đạo, chỉ đạo thôn Bó Bả thực hiện các tiêu chí thôn nông thôn mới.**

- Chỉ đạo UBND xã, Ban quản lý NTM xã thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc Ban phát triển thôn Bó Bả triển khai thực hiện tốt các tiêu chí thôn nông thôn mới.

- Chỉ đạo MTTQ, các đoàn thể xã thường xuyên hướng dẫn Ban Công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể thôn Bó Bả thực hiện tốt công tác phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện các phong trào, các cuộc vận động và tiêu chí thôn nông thôn mới; tích cực phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Chi bộ, Ban phát triển thôn Bó Bả thường xuyên quán triệt văn bản chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, chủ động triển khai các giải pháp để thực hiện tốt các tiêu chí thôn nông thôn mới; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới.

\* *Phân công trách nhiệm:* Giao UBND xã Ban quản lý nông thôn mới xã, MTTQ, các đoàn thể xã, chi bộ, Ban phát triển thôn Bó Bả triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả thực hiện tại các hội nghị BCH Đảng bộ hàng tháng.

\* *Thời gian thực hiện:* Bắt đầu từ tháng 01 năm 2024 đến hết tháng 12 năm 2024.

### **2.3. Việc 3: Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội Mặt trận Tổ quốc xã nhiệm kỳ 2024 – 2029.**

Quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, MTTQ cấp trên về công tác đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã về công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đại hội Mặt trận tổ quốc xã nhiệm kỳ 2024 – 2029 đảm bảo đúng quy trình, tiến độ.

\* *Phân công trách nhiệm:*

- Giao Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình; thực hiện việc báo cáo kết quả hàng tuần với Ban Thường vụ Đảng ủy và báo cáo tại các hội nghị BCH Đảng bộ hàng tháng đến khi tổ chức đại hội xong.

- Ban Thường vụ Đảng ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã triển khai thực hiện tốt kế hoạch đại hội MTTQ xã nhiệm kỳ 2024 - 2029 trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội.

\* *Thời gian thực hiện:* Bắt đầu từ tháng 01 năm 2024 đến tháng 5 năm 2024.

Tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ xã Cẩm Giàng xin cam kết thực hiện nghiêm túc kế hoạch làm theo Bác.

#### Nơi nhận:

- TT Huyện ủy,
- Đ/c Lê Hồng Sơn, UVBTV, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, phụ trách Đảng bộ,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Hà Sỹ Hùng**

